
bolívar §j avanza
GOBIERNO O í BtSULtADOi

DECRETO NW T
"Por medio de la se hace una delegación en el Secretario 

de Educaciúni

1 6 NOV. 2016
DE 2DIEb Manual de Contratación 

Decreto Z1G/I4.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (E). en us
conferidas en el artículo 209,211 de la Constitución Política, 12 d 

1995, artículo 110 del Decreto III de 1999, 9 y 12 de la Ley 489 de
normas vigentes que las modifican, regíanle

ce sus facultades legales, en especial las 
Ley 80 de 1993, 37 del decreto 2150 de 
y 21 de la Ley 1150 de 2007, y las demás 

litan o adicionan, y

CONSIDERANDO

Que el artículo 209 de la Constitución Política establece que "La 
interesas generales y  se desarro lla  con fundamento en los princip ias  
celeridad, im parcialidad y  publicidad, mediante la  descentralizazz| 
funciones". En este orden de ideas los entes territoriales deben 
administrativas utilizando el personal, servicios, recursos económico

ñción adm inistrativa está a l servicio de los 
de igualdad, moralidad, eficacia, economía, 

la  delegación y  la  desconcentración de 
coordinar y desplegar sus actuaciones 
y técnicos a su cargo para garantizar de

forma ágil y sin dilaciones el adecuado cumplimiento de los fines del Estado y los objetivos del plan de Gobierno.

Que los artículos 352 y 353 de la Constitución Nacional consagran c|ui: 
Además de lo señalado en esta Constitución, la Ley Orgánica del P 
programación, aprobación, modificación, ejecución de los preáj 
territoriales y de los entes descentralizados de cualquier nivel aijrr 
Nacional de Desarrollo, así como también la capacidad de los organ

Los principios y las disposiciones establecidos en este título se fp 
entidades territoriales, para la elaboración, aprobación y ejecución

e ¡upuesto regulará lo correspondiente a la 
fuestos de la Nación, de las entidades 
inistrativo, y su coordinación con el Plan 
os y entidades estatales para contratar.isn

Que en virtud de las normas constitucionales transcritas, el artícjlo 
Presupuesto" estipula al respecto lo siguiente:

icarán, en lo que fuere pertinente, a las 
su presupuesto.

] del Decreto III "Estatuto Orgánico del

" Los árganos qoe son una sección en elpresopuesto general d i 
y com prom eter a nombre de la  persona ju ríd ica  de la  cua l hag\ 
las apropiaciones incorporadas en la  respectiva sección, lo  qoi 
se re fie ren la  Constitución P olítica y  la  ley. Estas facultades esi 
podrá delegarlas en funcionarios de l n ive l d irectivo  o qoien E 
cuenta las norm as consagradas en e l estatuto general de con ó 
disposiciones legales vigentes.
En la  sección correspondiente a la  ram a leg isla tiva estas a  
indicada y  de manera independiente p o r e l Senado y  la  Cámara 
correspondiente a la  ram a ju d ic ia l serán ejercidas p o r la  Sai 
dud/catura.
En los mismos térm inos y  condiciones tendrán estas ca¡. 
adm inistrativas especiales, lasen  tidades te rrito ria le s , asamblt 
te rrito ria le s  y  todos los demás órganos estatales de coalqoier

Oue el artículo 305 de la Constitución Política consagra que es atribi 
la  acción adm inistrativa d e l departam ento y  actuar en su nombre co\ 
de su te rrito rio , de conform idad con la  Constitución y  las leyes

Que el artículo 303 de la Constitución Nacional establece que "e \
Cobernador que será je fe  de la  adm inistración secciona! y  represen

la Nación, tendrán la  capacidad de con tra tar 
n oarte, y  ordenar e l gasto en desarrollo de 
c in stitu ye  la  autonomía presupoestal a que 
m ín en cabeza de l je fe  de cada órgano quien 

sus veces, y  serán ejercidas teniendo en 
\ai ación de la  adm inistración pública y  en las

'ó cidades se ejercerán en la  form a arriba  
d  Representantes; igualmente, en la  sección 

A dm inistrativa d e l Consejo Superior de la

' cidades las superintendencias, unidades 
*s y  concejos, las contra lo ria s  y  personerías 
y ve/que tengan personería ju ríd ic a .

|ci ín del Gobernador (...)" O irig ir y  coordinar 
v1 gestor y  prom otor d e l desarrollo integra /

l ada uno de los departam entos babrá un 
á  ite  lega l d e l departam ento

r

Revisó: Adriana Trueco Delahuz
Jefe Oficina Asesora Jurídica

Proyectó: Manual
Secretario de Ed

\n oí 
lea ii

mió Azuero A. 
lón



. 1 6 NOV. 2018

BOLIVAR Si AVANZA
GOBIERNO OE RESULTADOS

DECRETO N o g  J  / DE 2016 f Manual de Contratación 
Decreto 2 IB /I4 .

"Por medio de la seTESte una deleg i 
de Educación'

c ón en el Secretarlo

Que según lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley 489 de 1998, las a 
lo establecido en la Constitución Política, podrán mediante acto de 
a sus colaboradores q a otras autoridades, con funciones afines 
delegar la atención y decisión de los asuntos a ellos confiados por 
directivo y asesor vinculados a la misma entidad territorial, con el 
de la función administrativa enunciados en el artículo 2D9 de la Cors

iridades administrativas de conformidad a 
¡gación transferir el ejercicio de funciones 

t omplementarias; en consecuencia podrán 
¡y en los empleados públicos de los niveles 

p 'opósito de dar desarrollo a los principios 
tución Política.

Que los artículos ID y 12 de la misma ley 489 disponen que el acto d i 
se determ inará la  autoridad delegataria y  las funciones o asum is  
transfie ren ', por consiguiente, "lo s  actos expedidos p o r las autor dn 
mismos requisitos establecidos para su expedición p o r la  autoridai 'o  
los recursos procedentes contra los actos de e lla s .

) delegación siempre será escrito, "y  en é l 
específicos cuya atención y  decisión se 

des delegatarias estarán som etidos a los 
entidad delegante y  serán susceptibles de

Que sobre el particular el artículo II déla Ley 8D de 1993 determina q 
el artículo 2. La competencia para ordenar y dirigir la celebración 
será del jefe o representante de la entidad, según el caso (...) 
b) A nivel territorial, los gobernadores de los departamentos (...), dn 
legales que regulen la organización y el funcionamiento de dichas ei

en las entidades estatales a que se refiere 
dfe licitaciones y para escoger contratistas

os términos y condiciones de las normas 
i ades.

TSQue de acuerdo al artículo 12 de la Ley 80 de 1993 "los jefes y 
estatales podrán delegar total o parcialmente la competencia p^r: 
realización de licitaciones en los servidores públicos que desempen 
sus equivalentes".

representantes legales de las entidades 
celebrar contratos y desconcentrar la 

n cargos del nivel directivo o ejecutivo o en

Que en este mismo sentido el artículo 23 de la Ley 80 de 1993 
intervengan en la contratación estatal, incluyendo a I q s  delegatarios 
de transparencia, economía y responsabilidad, en concordancia con

Que mediante el artículo 2.3.IQ.4.3. del Decreto 1075 de 2015, adición 
de Educación Nacional asignó, en relación con el Programa de Alimer

establece que las actuaciones de quienes 
sí desarrollarán con arreglo a los principios 

postulados de la función administrativa.03

ado por el Decreto 1852 de 2DI5 el Ministerio 
ación Escolar PAE, las siguientes funciones:

h re

" 3. A plicar y  cum plir los c rite rio s  de prio rización y  focalizado^ 
Nacional.
10. E jecutar d irecta  o indirectam ente e l PAE con sujeción a 
mínimas señaladas p o r e l M inisterio de Educación Nacional.

a ) A dm inistrar y  coordinar la  ejecución de los recurs i  
para e l PAE, cuando haya cofinanciación, bajo e l esq i¡

b ) Adelantar los procesos de contratación a que haya I  g, 
ordenar e l gasto y  e l pago de los mismos.

c ) G arantizar la  prestación d e l servicio  de alim entacid(i 
y  durante la  respectiva vigencia.

d) Designar la  supervisión, y  en caso necesario la  
suscriba, para e l adecuado seguim iento y  verifica i 
acciones y  medidas que le  otorga la  Ley como con tri 
e l adecuado y  oportuno cum plim iento de los m il 
condiciones y  estándares d e l M inisterio de Educacidó

i establecidos p o r e l M inisterio de Educación

los lincam ientos, estándaresycondiciones 
e l efecto debe:

de las diferentes fuentes de financiación 
e na de bolsa común.
\ ir  para e jecutar en form a oportuna e l PAE,

, les de e l p rim e r día delcalendario escolar

i it  aventaría técnica, en los contratas que 
\ ’/z n de su ejecución, a s í como adoptar las 

tí  ote y  ordenador d e l gasto para garantizar 
'isfra is, de l program a y  de los Uneamlentos, 

i lacional para e l PAE, en su ju risd icc ió n

Que el ministerio de Educación Nacional mediante el artículo 2.3.ID.3.1 d 
16432 de 2DI5 y 24371 de 2DI6 expidió l o s " los lincam ientos tóennos

Revisó: Adriana Trueco Dulahuz
Jete Oficina Asesora Jurídica

Proyectó:
Secretario de

M i ^ ^ Í  Aial An oí 
Ed ca :¡i

al Decreto 1082 de 2QI5 y las Resoluciones 
adm inistrativos, los estándares yJas

nio Azuero A. 
ion



-1 6 NQV. 2016
"07 rr,

BOLIVAR §j AVANZA
GOtlISRNO 06 miUTAOOS

DECRETO No.(j /  A DE20IG , Manual de Contratación 
Decreto 2 IE /I4 .

"Par medio de la se hace una delet a 
de Educación'

ción en el Secretario

condiciones mínimas para la  prestación de l servicio  y  la  
cumplim iento y  aplicación para las entidades te rrito ria le s , los a c tik i

ejecuc\pn de l PAE, los cuales serán de obligatorio  
’B ? y  los operadores de este program a

Que el artículo 21 del Decreto No 788 de 2DI2 "Por el cual se orgariz 
y/o orgánica de la Gobernación de Bolívar, el propósito principal y 
señala como propósito general de la Secretaría de Educación, ve 
servicio educativo del departamento de Bolívar, apoyando a los 
del servicio con la formulación de los planes de desarrollo e 
Instituciones Educativas oficiales.

; muric
di c it

Que así mismo la desconcentración de funciones en la Secretaría 
decreto 791 del 31 de diciembre de 2DI2 y las funciones asignadas 
por el artículo 151 de la Ley 115 de 1994, para coadyuvar las funciones 
de una mayor celeridad y eficacia para alcanzar los logros misioh 
calidad, planeación educativa y la administración del personal adm 
con relación a la ejecución del Programa de Alimentación Escolar

Que el desarrollo del Programa de Aumentación Escolar (PAE) duran 
y metas propuestas por el Gobierno Departamental en materia de 
delega en el Secretario de Educación la facultad para realizar todas 
y pos-contractuales que sean necesarias para cumplir la finalida I 
Resoluciones IG432 y 24371 de 2DIB que reglamenta las obligaciones 
del PAE en las sedes educativas focalizadas en el departamento de

y moderniza la estructura administrativa 
uiciones de cada una de sus dependencias" 

con eficiencia y calidad la prestación del 
píos para que estos mejoren la prestación 

ivo y la articulación de los PEI de las

d > Educación de Bolívar, definida mediante 
’stas Secretarías a través de lo regulado 

ir jpias del Gobernador de Bolívar, requieren 
es en las áreas de cobertura educativa, 

niktrativo que presta el servicio educativo,
P/E

a vigencia 2017 impacta en los resultados 
i obertura y calidad educativa, por lo que se 

ai; etapas pre-contractuales, contractuales 
lescrita en los decretos 1082 de 2015 y 

Je la entidad territoria l frente a la ejecución 
I var.

Por lo anteriormente expuesto, el Gobernador del Departamento de fo

DECRETA

ARTÍCULD PRIMERD: Delégase en el Secretario de Despacho Código 
Educación de la Gobernación de Bolívar, la facultad de expedir todo 
contratista y actos administrativos requeridos para cumplir cbn 
Resoluciones IG432 y 24731 de 2DIG para la adecuada y oportuna ejei u :

ARTICULD SEGUNDO: Delégase en el Secretario de Despacho Códigc 
Educación de la Gobernación de Bolívar, la facultad de ordenar el ga 
y/o convenios para garantizar la prestación del servicio de alim 
educativas focalizadas del Departamento de Bolívar, atendiendo lo di 
de 2DI5 y demás normatividad que regule la materia.

PARAGRAFO PRIMERO: los gastos que se ocasionen con la suscrip 
realizarán con cargo a los certificados de disponibilidad presupuesta

PARAGRAFO SEGUNDO: la delegación de la competencia conferí 
actividades precontractuales, contractuales y poscontractuales; inc 
de supervisor y /o  interventor, la aplicación de cláusulas excepciona 
la expedición de todos los actos inherentes a las diferentes etapas 
administrativo que debe adelantarse para garantizar la prestación e

Revisó: Adriana Trueco Delahoz
Jefe Oficina Asesora Jurídica

Proyectó:M¡
Secretario de Educ

ívar, en uso de sus facultades legales,

?0 grado D2, asignado a la Secretaría de 
is documentos, proceso de selección del 

los lineamientos establecidos en las 
ión del PAE durante la vigencia 2DI7.

]?D grado D2, asignado a la Secretaría de 
a través de la celebración de contratos 
ación escolar PAE en las instituciones 

pbesto en los Decretos ID75 de 2QI5,1852

ción de los contratos y/o  convenios, se 
e (pedidos para el efecto.

'I c

todi 
la desigi

_ en el presente comprende 
ly indo la competencia para la dúo. 
s la imposición de sanciones y en . 
dtl proceso de contratación y al p 

iva del servicio, hasta su liquidac

'A toi ¡o Azuero A. 
cií i



BOLIVAR Sj AVANZA
GOBIERNO Oí RSSULTAOOS

DECRETO N o g  ~J j. DE 20lGj| Manual de Contratación 
Decreto 2 IG /I4 .

"Por media de la s itía te  una deleg u 
de Educación'

ún en el Secretaria

la Jep

ARTÍCULO TERCERO: las facultades conferidas en el artículo ant 
actividades:

a) Aprobar las garantías de cobertura de los riesgos que se 
contratos en los que la Gobernación de Bolívar sea parte 
con la misión y las funciones asignadas a la dependencia. 
Liquidar los contratos en los que la Gobernación de Bolí 
guarde relación con la misión y las funciones asignadas a 
Adelantar las actuaciones y los procesos tendientes a: I) 
los contratos y convenios suscritos. II) Realizar la super|/i 
Declarar el incumplimiento contractual, imponer multas, s 
como las garantías. IV) Declarar la caducidad, incluyen J 
motivados de imposición de tales sanciones, la notificación 1 
se deriven del proceso sancionatorio, respecto de los 
Bolívar cuyo objeto guarde relación con la misión y las fuñí i

or implican el ejercicio de las siguientes

deriven de la ejecución o liquidación de Ids 
cntratante o contratista) y guarde relación

b)

c) e;i

E 1CI

ARTICULO CUARTD: El Secretario de Educación asumirá las funcioi|e 
que rigen la materia de cada una de ellas, a partir de la vigencia de

ARTICULD QUINTO: Las delegaciones conferidas le imponen al delega t¡ 
al Gobernador de Bolívar un informe detallado de las actividades qub 
delegadas de acuerdo con los parámetros señalados en la Ley 48B le  
como remitir copia del mismo a la Oficina de Control Interno de la Gt bi

ARTICULO SEXTO: El delegatario en el ejercicio de sus competencias 
sobre la materia que se delega y cumplirá en la ejecución de la deleg 
la función administrativa.

ARTICULO SEPTIMO: El presente decreto regirá a partir de la fecha

PUBLIQUESE, COMUNÍOUESE Y CÚMPLASE

sea parte (contratante o contratista) y 
endencia a la que se encuentra vinculado, 
izar la inspección, vigilancia y control de 

¡l¡ón y /o  interventoría de los mismos. III) 
Dnes, hacer efectiva la cláusula penal, así 
a expedición de actos administrativos 

tales actos, y todo acto y actuaciones que 
ratos suscritos por el Departamento de 

ohes asignadas a la Secretaría.

delegadas de conformidad con las leyes 
irísente decreto.

anio

deberá sujetarse a la normatividad vigente 
(c ón las normas éticas y morales que rigen

el deber de presentar bimensualmente 
:;e realicen en ejercicio de las potestades 
1998 y demás normatividad aplicable, así 
rnación de Bolívar.

e su publicación

16 NOV. 2016

Dado en Cartagena de Indias, a los

Revisó: Adriana Trueca Delahoz
Jefe Oficina Asesara Jurídica


